
'."°v _¡,_-t' r -~ ' 

AR@AND.INA-
Fundación Universitaria del Area Andina 

ACUERDO No. 085 
{11 de diciembre de 2018) 

Personerio Jurídico Res. 22215 Mineducoción Dic. 9-83 

VIGILADA MINEOUCACIÓN 

"Por el cual se modifican las seccione_s 6 y 9 del Acuerdo 015 de 29 de marzo de 2016, por 
medio d1?I cual se adoptó el Manual de Políticas Contables de la Fundación Universitaria del 

Área Andina" 

El C•Jnsejo Superior de la Fundación Universitaria del Área Andina, en ejercicio de sus facultades estatutarias 
y reglamentarias: 

CONSIDERANDO 

Que: 

Segt'.m el literal e del artículo 37 de los Estatutos de la Fundación Universitaria del Área Andina, 
corresponde al Consejo Superior, definir las políticas académicas, administrativas y financieras de la 
fundación y adoptar las medidas necesarias para su ejecución. 

Teniendo en cuenta el proceso de adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera 
- - NIF, se hace necesario adoptar en la Fundación Universitaria del Área Andina el manual de políticas 
contables, por lo cual, el mismo fue adoptado mediante el Acuerdo 015 de 29 de marzo de 2016. 

El Acuerdo 015 de 29 de marzo de 2016, fue modificado por el Acuerdo 041 de 28 de agosto de 2018, 
en cuanto al valor mínimo de reconocimiento de los activos. 

De acuerdo con lo establecido por la International Accounting Standards Board - IASB, en relación con 
la transición durante el año 2018 de las normas NIIF 9 y la transición de la norma NIIF 16 que empieza 
e11 el año 2019, resulta necesaria la actualización y adición de dichas normas NIIF, al Manual de Políticas 
Contables de la Fundación. 

De acuerdo con la Norma NIIF 15, los Ingresos provenientes de contratos con clientes, Reemplaza a 
los I nqresos provenientes de ingresos por prestación de servicios y venta de bienes, por lo cual la 
Fundación Universitaria del Área Andina reconoce los ingresos provenientes de contratos con clientes 
con base en un modelo de cinco pasos establecido en dicha norma. 

Que, en mérito de lo expuesto, el Consejo Superior de la Fundación Universitaria del Área Andina Superior 

ACUERDA: 

Artículo LUriinero. Modificar las secciones 6 y 9 del Manual de Políticas Contables de la Fundación 
Universitaria del Área Andina, adoptado mediante el Acuerdo 015 de 29 de marzo de 2016, las cuales 
quedarán de la siguiente manera: 

AREANDINA 
Fundaci6n Universit aria d @I Área Andina 

MI EMBRO OE LA RED 

ILUMNt;, 
Línea Gratuita Nacional 
018000 18ílOQQ 

~/ 
Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereiro: (57+6) 3401516 

Volledupor: (57+5) 5897879 



AR@ANDINA 
Fundación Universitaria del Area Andina 

Personería Jurídico Res. 22215 Mineducoción Dic. 9-83 

V!GtlADA MINEDUCAOÓN 

6, I ngresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes 

6. l. Objetivo 

El objet ivo para la Fundación Universitaria del Área Andina es determinar el reconocimiento de los ingresos 
de actividades ordinarias para representar la transferencia de los bienes o servicios comprometidos con 
los clientes por un importe que refleje la contraprestación a que la entidad espera tener derecho, a cambio 
de dichos bienes o servicios. 

La Fundación Universitaria del Área Andina considerará los términos del contrato y todos los hechos y 
circunstancias relevantes cuando aplique esta norma; específica la contabilización de un contrato 
individual con un cliente. Sin embargo, puede aplicar esta Norma a una cartera de contratos ( u 
obligaciones de desempeño) con características similares, si la entidad espera de forma razonable que los 
efectos sobre los estados financieros de aplicar esta Norma a la cartera no diferirían de forma significativa 
de su aplicación a cada contrato individual (u obligación de desempeño) de la cartera. Al contabilizar una 
cartera, una ent idad utilizará estimaciones y suposiciones que reflejen el tamaño y composición de la 
cartera. 

6.2 Alaince 

Esta Polít ica debe ser aplicada todos los contratos con clientes, excepto en los siguientes casos: 

a) contratos de arrendamiento dentro del alcance de la NIC 17 Arrendamientos; 
b) contratos de seguro dentro del alcance de la NIIF 4 Contratos de Seguros; 
c) instrumentos financieros-y otros derechos u obligaciones contractuales dentro del alcance de la NIIF 9 

I nst rumentos Financieros, NIIF 10 Estados Financieros Consolidados, NIIF 11 Acuerdos Conjuntos, NIC 
27 Estados Financieros Separados y NIC 28 Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos. 

d) intercambios no monetarios entre entidades en la misma línea de negocios hechos para facilitar ventas 
a clientes o clientes potenciales. 

La Fundación Universitaria del Área Andina aplicará esta norma a un contrato distinto de los anteriores solo 
si la contraparte del contrato es un cliente. 

Un cliente es una parte que ha contratado con la Fundación Universitaria del Área Andina para obtener 
bienes o s::rvicios que son resultado de las actividades ordinarias de la Universidad a cambio de una 
contraprestación. 

Un contrato con un cliente puede estar en parte dentro del alcance de esta Norma y en parte dentro del 
alcance de ot ras Normas enumeradas anteriormente que no están en el alcance: 

a) Si las otras Normas especifican cómo separar o medir inicialmente una o más partes del contrato, 
entonces una entidad aplicará en primer lugar los requerimientos de separación o medición de dichas 
Normas. Una entidad excluirá del precio de la transacción el importe de la parte (o partes) del contrato 
que se midan inicialmente de acuerdo con otras Normas. 

b) Si las ot ras Normas no especifican cómo separar o medir inicialmente una o más partes del contrato, 
entonces la Universidad aplicará esta Norma para medir o separar inicialmente la parte (o partes) del 
contra lo . 

AR&ANDINA 
Fundaci6n Univer11itari0 del Área Andina 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNIJ 
Línea Gratuita Nacional 
n1 .oinnn 1.oinnoo 

Bogotá: (57+ 1) 7449191 - Pereira: (57+6) 3401516 
Valledupar: (57+5) 5897879 



AR€ANDINA-
Fundación Universitaria del Área Andina 

Personería Jurídica Res. 22215 Mineducación Dic. 9-83 

1/IGII.AOA MINEDUCACIÓN 

Esta Norma especifica la contabilización de los costos incrementales de obtener un contrato con un cliente 
y de los costos incurridos para cumplir con un contrato con un cliente, si dichos costos no quedan dentro del 
alcance de ot ra Norma. 

6.2.1 Enfoque v análisis de los 5 pasos para la Compañía de acuerdo con los diferentes tipos 
de ingresos 

Paso 1: I dent ificación del contrato 
Paso 2: Ident ificación de obligaciones de desempeño 
Paso 3: Determinación del precio 
Paso 4: Distribución del precio en las obligaciones de desempeño 
Paso 5: Reconocimiento del ingreso (en un momento del tiempo o a lo largo del tiempo). 

6.3 I dentificación del Contrato 

La Fundación Universitaria del Área Andina contabilizará un contrato con un cliente que queda dentro del 
alcance de esta Norma solo cuando se cumplan todos los criterios siguientes: 

a) las partes del contrato han aprobado el contrato (por escrito, oralmente o de acuerdo con otras 
prácticas tradicionales del negocio) y se comprometen a cumplir con sus respectivas obligaciones; 

b) la ent idad puede identificar los derechos de cada parte con respecto a los bienes o servicios a transferir; 

e) la ent idad puede identificar las condiciones de pago con respecto a los bienes o servicios a transferir¡ 

d) el contrato t iene fundamento comercial (es decir, se espera que el riesgo, calendario o importe de los 
flujos d-2 efectivo futuros de la entidad cambien como resultado del contrato); y 

e) es probable que la entidad recaude la contraprestación a la que tendrá derecho a cambio de los bienes 
o servicios que se transferirán al cliente. Para evaluar si es probable la recaudación del importe de la 
contraprestación, una entidad considerará solo la capacidad del cliente y la intención que tenga de 
pagar esa contraprestación a su vencimiento. El importe de la contraprestación al que la entidad tendrá 
derecho puede ser menor que el precio establecido en el contrato si la contraprestación es variable, 
porque la entidad puede ofrecer al cliente una reducción de precio. 

Un contrato es un acuerdo entre dos o más partes que crea derechos y obligaciones exigibles. La 
exigibilidad de los derechos y obligaciones de un contrato es una cuestión del sistema legal. Los contratos 
pueden ser escritos, orales o estar implícitos en las prácticas tradicionales del negocio de una entidad. Una 
entidad considerará esas prácticas y procesos para determinar sí y cuándo un acuerdo con un cliente crea 
derechos y obligaciones exigibles. 

Algunos contratos con clientes pueden no tener una duración fija y pueden rescindirse o modificarse por 
una de las partes en cualquier momento. Otros contratos pueden renovarse automáticamente de una forma 
periódica que esté especificada en el contrato. Una entidad aplicará esta Norma a la duración del contrato 
( es decir, el periodo contractual) en el que las partes del contrato tienen derechos y obligaciones presentes 
exigibles. 

AR€ANDINA 
Fundad ón Univusitario del Áreo Andino 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNO 
Línea Grat uit a Naciona l 
íl18ílílíl 18ílílQQ 

~) 
Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereira: (57+6) 3401516 

Valledupar: (57+5) 5897879 



AR€ANDINA-
Fundación Universitaria del Área Andina 

Personería Jurídico Res. 22215 Mineducoción Dic. 9 -83 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

A efectos ele la aplicación de esta Norma, un contrato no existe si cada parte del contrato tiene el derecho, 
exigible unilateralmente, de terminar un contrato totalmente sin ejecutar, sin compensar a la otra parte ( o 
partes). Un contrato está totalmente sin ejecutar si se cumplen los dos criterios siguientes: 

a) la ent idad no ha transferido todavía ningún bien o servicio al cliente; y 

b) la entidad no ha recibido, y todavía no tiene derecho a recibir, contraprestación alguna a cambio de 
los bienes o servicios comprometidos. 

Si un contrato con un cliente cumple los criterios de la identificación del contrato al comienzo de éste, una 
entidad no evaluará nuevamente dichos criterios a menos que haya una indicación de un cambio 
significativo en los hechos y circunstancias. Si un contrato con un cliente no cumple los criterios de 
identificación del contrato, una entidad continuará evaluando el contrato para determinar si los criterios de 
identificación se cumplen con posterioridad. 

Cuando un contrato con un cliente no cumple los criterios de identificación, y una entidad recibe la 
contraprestación del cliente, dicha entidad reconocerá la contraprestación recibida como ingresos de 
actividades ordinarias solo cuando hayan tenido lugar los sucesos siguientes: 

a) la entidad no tiene obligaciones pendientes de transferir bienes o servicios a los clientes y toda, o 
sustancialmente toda, la contraprestación prometida por el cliente se ha recibido por la entidad y es 
no reembolsable; o 

b) se ha terminado el contrato y la contraprestación recibida del cliente es no reembolsable. 

Una entidad reconocerá la contraprestación recibida de un cliente como pasivo hasta que ocurra uno de los 
sucesos anteriores o hasta que los criterios de identificación se cumplan con posterioridad. 

Dependiendo de los hechos y circunstancias relacionados con el contrato, el pasivo reconocido representa la 
obligación de la entidad de transferir bienes o servicios en el futuro o reembolsar la contraprestación recibida. 

En cualquier caso, el pasivo se medirá al importe de la contraprestación recibida del cliente. 

6.3,1 1Combinación de contratos 

Una ent idad combinará dos o más contratos realizados aproximadamente al mismo tiempo, con el mismo 
cliente (o con partes relacionadas del cliente) y contabilizará los contratos como uno único, si se cumplen 
uno o más de los siguientes criterios: 

a) los contratos se negocian como un paquete con un objetivo comercial único; 

b) el importe de la contraprestación a pagar en un contrato depende del precio o desempeño del otro 
contrato; o 

c) los bienes o servicios comprometidos en los contratos ( o algunos bienes o servicios 
comprometidos en cada uno de los contratos) son una obligación de desempeño única. 

AReANDINA 
Fundación UnM!nitaria del Área Andino 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNtj 
Línea Gratuita Nacional 
018000 180099 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereiro: (57+6) 3401516 
Volledupor: (57+5) 5897879 



AR@ANDINA 
Fundación Universitaria del Área Andina 

6.3.2 Modificaciones del contrato 

Personería Jurídico Res. 22215 Mineducoción Dic. 9-83 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

La modificación de un contrato es un cambio en el alcance o en el precio (o en ambos) de un contrato que 
se aprueba por las partes. Existe la modificación de un contrato cuando las partes aprueban un cambio que 
les crea nuevos derechos y obligaciones exigibles en el contrato, o bien cambios en los existentes. La 
modificación de un contrato podría aprobarse por escrito, por acuerdo oral o de forma implícita por las 
prácticas t radicionales del negocio. Si las partes del contrato no han aprobado la modificación, una entidad 
cont inuará aplicando esta Norma al contrato existente hasta que la modificación sea aprobada. 

La modificación de un contrato puede existir, aunque las partes tengan una disputa sobre el alcance o el 
precio (o sobre ambos) de la modificación o hayan aprobado un cambio en el alcance del contrato, pero no 
hayan determinado todavía el correspondiente cambio en el precio. Para determinar si son exigibles los 
derechos y obligaciones que se crean o cambian por la modificación, una entidad considerará todos los 
hechos y circunstancias relevantes, incluyendo los términos del contrato y cualquier otra evidencia. Si las 
partes de un contrato han aprobado un cambio en el alcance, pero no han determinado todavía el cambio 
correspondiente en el precio, una entidad estimará el cambio en el precio de la transacción que surge de la 
modificación sobre la estimación de la contraprestación variable sobre las limitaciones de las estimaciones 
de la contraprestación variable. 

Una ent idad contabilizará la modificación de un contrato como un contrato separado si están presentes las 
dos condiciones siguientes: 

a) el alcance del contrato se incrementa debido a la incorporación de bienes o servicios comprometidos 
que son distintos; y 

b) el precio del contrato se incrementa por un importe de la contraprestación que refleja los precios de 
venta independientes de la entidad de los bienes o servicios prometidos adicionales y cualquier ajuste 
apropiado a ese precio para reflejar las circunstancias de un contrato específico. 

Si la modificación de un contrato no se contabiliza como un contrato separado de acuerdo, una entidad 
contabilizará los bienes o servicios comprometidos no transferidos todavía a la fecha de su modificación (es 
decir, los bienes o servicios comprometidos pendientes) de cualquiera de las formas siguientes, según lo que 
resulte aplicable: 

a) Una entidad contabilizará la modificación del contrato como si fuera la rescisión de uno existente y la 
creación de otro nuevo, si los bienes o servicios pendientes son distintos de los transferidos en la fecha de 
su modificación o con anterioridad. El importe de la contraprestación a asignar a las obligaciones de 
desempeño pendientes o a los distintos bienes o servicios pendientes en una obligación de desempeño única 
identificada es la suma de: 

( i) la contraprestación prometida por el cliente (incluyendo los importes ya recibidos del cliente) que se 
incluyó en la estimación del precio de la transacción y que no había reconocido todavía como ingreso 
de actividades ordinarias; y 

(ii) cont raprestación prometida como parte de la modificación del contrato. 

b) Una entidad contabilizará la modificación del contrato como si fuera una parte del ya existente si los 
bienes o servicios pendientes no son distintos y, por ello, forman parte de una obligación de desempeño 
única que se satisfizo parcialmente a la fecha de la modificación del contrato. El efecto que la modificación 
del contrato tiene sobre el precio de la transacción, y sobre la medición que la entidad hace del progreso 
hacia el cumplimiento completo de la obligación de desempeño, se reconoce como un ajuste a los ingresos 

AR€ANDINA 
Funda<:,i6n Universitaria de l Área Ar.dina 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNtj 
Líneo Gratuito Nocional 
01 ROOO 1 ROOQQ 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereira: (57+6) 3401516 
Volledupor: (57+5) 5897879 



AR@ANDINA,· 
Fundación Universitaria del Área Andina 

Personería Jurídica Res. 22215 Mineducación Dic. 9-83 

VIGILADA MINEOUCACIÓN 

de actividades ordinarias (como un incremento o una reducción en éstos) en la fecha de la modificación del 
contrato ( es decir, el ajuste de los ingresos de actividades ordinarias se realiza sobre una base de 
recuperación de las diferencias con las cifras acumuladas). 

c) Si los bienes o servicios pendientes son una combinación de los elementos (a) 

(b ), entonces la entidad contabilizará los efectos de la modificación sobre las obligaciones de desempeño no 
satisfechas (incluyendo las parcialmente no satisfechas) en el contrato modificado de forma que sea 
congruente con los objetivos de este aparte. 

6.4 I dentificación de las obligaciones de desempeño 

Al comienzo del contrato, una entidad evaluará los bienes o servicios comprometidos en un contrato con un 
cliente e identificará como una obligación de desempeño cada compromiso de transferir al cliente: 

a) un bien o servicio (o un grupo de bienes o servicios) que es distinto; o 
b) una serie de bienes o servicios distintos que son sustancialmente iguales y que tienen el mismo patrón 

de t ransferencia al cliente. 

Una serie de bienes o servicios distintos tiene el mismo patrón de transferencia al cliente si se cumplen los 
dos siguientes criterios: 

a) cada bien o servicio distinto en la serie que la entidad se compromete a transferir al cliente cumpliría 
los criterios de las obligaciones de desempeño para ser una obligación de desempeño satisfecha a lo 
largo del tiempo; y 

b) de acuerdo con la medición del progreso hacia la satisfacción completa de una obligación de desempeño, 
el mismo método se utilizaría para medir el progreso de la entidad hacia la satisfacción completa de la 
obligación de desempeño de transferir cada bien o servicio distinto de la serie al cliente. 

6 .4.i Compromisos en contratos con clientes 

Un contrato con un cliente generalmente señala de forma explícita los bienes o servicios que una entidad se 
compromete t ransferir a un cliente. Sin embargo, las obligaciones de desempeño identificadas en un contrato 
con un cliente pueden no limitarse a los bienes o servicios que se señalan de forma explícita en ese contrato. 
Esto es porque un contrato con un cliente puede incluir también compromisos que se dan por supuestos en 
las prácticas t radicionales del negocio, en las políticas publicadas o en declaraciones específicas de una 
ent idad, si, en el momento de realizar el contrato, dichos compromisos crean una expectativa válida en el 
cliente de que la entidad le transferirá un bien o servicio. 

Las obligaciones de desempeño no incluyen actividades que una entidad debe llevar a cabo para cumplir un 
contrato, a menos que dichas actividades transfieran un bien o servicio al cliente. 

AREANDINA 
Funda d6n Univt!rdtoria del Área Andíno 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNtj 
Línea Grat uita Nacional 

n1 Rnnn 1 Rnnoo 
Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereiro: (57+6) 3401516 

Volledupor: (57+5) 5897879 



AR@ANDINA-· 
Fundación Universitaria del Área Andina 

6.4.2 Distintos bienes o servicios 

Personería Jurídica Res. 22215 Mineducación Dic. 9-83 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

Dependiendo del contrato, los bienes o servicios comprometidos pueden incluir, pero no limitarse a lo 
siguiente: 

a) venta de bienes producidos por una entidad 

b) reventa de bienes comprados por una entidad 

e) reventa de derechos, previamente adquiridos por una entidad, sobre bienes o servicios 

d) realización de una tarea (o tareas) contractualmente acordada para un cliente; 

e) suministro de un servicio de disponibilidad permanente para proporcionar bienes o servicios 

f ) suministro de un servicio de organización para que otra parte transfiera bienes o servicios al cliente 

~J) concesión de derechos a bienes o servicios a proporcionar en el futuro que un cliente puede revender 
o proporcionar a su cliente; 

h) construcción, fabricación o desarrollo de un activo por cuenta de un cliente; 

i) concesión de licencias y 

j) concesión de opciones a comprar bienes o servicios adicionales. 

Un bien o servicio que se compromete con un cliente es distinto si se cumplen los dos criterios siguientes: 

a) el cliente puede beneficiarse del bien o servicio en sí mismo o junto con otros recursos que están ya 
disponibles para él (es decir, el bien o servicio puede ser distinto); y 

b) el compromiso de la entidad de transferir el bien o servicio al cliente es identificable por separado de 
otros compromisos del contrato (es decir, el bien o servicio es distinto en el contexto del contrato). 
Un cliente puede beneficiarse de un bien o servicio, si el bien o servicio podría utilizarse, consumirse, 
venderse por un importe que es mayor que el valor del material de descarte o conservado de otra 
forma, de manera que genere beneficios económicos. 

Para algunos bienes o servicios, un cliente puede ser capaz de beneficiarse de un bien o servicio en 
sí mismo. Para otros bienes o servicios, un cliente puede ser capaz de beneficiarse del bien o servicio 
solo j unto con otros recursos ya disponibles. Un recurso ya disponible es un bien o servicio que se 
vende por separado (por la entidad o por otra entidad) o un recurso que el cliente ha obtenido ya de 
la ent idad ( incluyendo bienes o servicios que la entidad haya ya transferido al cliente según el 
contrato) o procedente de otras transacciones o sucesos. 

Los factores que indican que el compromiso de una entidad de transferir un bien o servicio a un cliente 
es ident ifi_cable por separado incluyen, pero no se limitan a los aspectos siguientes: 

a) La entidad no proporciona un servicio significativo para la integración del bien o servicio con otros 
bienes o sen,icios comprometidos en el contrato dentro de un grupo de bienes o sen,icios q~ 

1 

AREANDINA 
Fundación Univen.itorio d~I Áraa Andinn 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNt;, 
Línea Gratuita Nacional 
n1 Rnnn 1 Rnnoo 

Bogotá: (57+ 1) 7449191 - Pereiro: (57+6) 3401516 
Volledupor: (57+5) 5897879 



AREAN·DJNA· 
Fundación Universitaria del Area Andina 

Personerio Jurídico Res. 22215 Mineducoción Dic. 9-83 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

representan el producto combinado que el cliente ha contratado. En otras palabras, la entidad no 
está utilizando el bien o servicio como un recurso para producir o entregar el producto combinado 
especificado por el cliente. 

b) El bien o servicio no modifica o ajusta según los requisitos del cliente de forma significativa otro 
bien o servicio comprometido en el contrato. 

c) El bien o servicio no es altamente dependiente o no está fuertemente interrelacionado con otros 
bienes o servicios comprometidos en el contrato. 

d) Si un bien o servicio comprometido no es distinto, una entidad combinará ese bien o servicio con 
otros bienes o servicios comprometidos hasta que identifique un grupo de bienes o servicios que 
sea distinto. En algunos casos, eso daría lugar a que la entidad contabilizase todos los bienes o 
servicios comprometidos en un contrato como una obligación de desempeño única. 

6.4.3, Satisfacción de las obligaciones de desempeño 

Una entidad reconocerá los ingresos de actividades ordinarias cuando (o a medida que) satisfaga una 
obligación de desempeño mediante la transferencia de los bienes o servicios comprometidos (es decir, 
uno o varios activos) al cliente. Un activo se transfiere cuando (o a medida que) el cliente obtiene el 
control de ese activo. 

Para cada obligación de desempeño identificada, una entidad determinará al comienzo del contrato, si 
sat isface la obligación de desempeño a lo largo del tiempo o satisface la obligación de desempeño en un 
momento determinado. Si una entidad no satisface una obligación de desempeño a lo largo del tiempo, 
d icha obligación de desempeño se satisface en un momento determinado. 

Los bienes o servicios son activos, incluso si solo lo son de forma momentánea, cuando se reciben y 
utilizan (como en el caso de muchos servicios). El control de un activo hace referencia a la capacidad 
para redirigir el uso del activo y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye 
la capacidad de impedir que otras entidades dirijan el uso del activo y obtengan sus beneficios. Los 
beneficios de un activo son los flujos de efectivo potenciales (entradas o ahorros de salidas de recursos) 
que pueden obtenerse directa o indirectamente de muchas formas, tal como mediante: 

a) el uso del activo para producir bienes o prestar servicios (incluyendo servicios públicos); 

b) el uso del activo para mejorar el valor de otros activos; 

e) el uso del activo para liquidar pasivos o reducir gastos; 

d) la venta o intercambio del activo; 

e) la pignoración del activo para garantizar un préstamo; y 

f) conservar el activo. 

Al evaluar si un cliente obtiene el control de un activo, una entidad considerará cualquier acuerdo para 
recomprar el activo. 

AR&ANDINA 
Fundación Un iven i'tarlo d• I ~~ Andlnn 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNIJ 
Línea Gratuita Nacional 
íl1 Annn 1 AílílOO 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereira: (57+6) 3401516 
Valledupar: (57+5) 5897879 



AREANDINA-
Fundación Universitaria del Área Andina 

Personerio Jurídico Res. 22215 Mineducoción Dic. 9-83 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

6.4.4 Obligaciones de desempeño que se satisfacen a lo largo del tiempo 

Una entidad transfiere el control de un bien o servicio a lo largo del tiempo y, por ello, satisface una 
obligación de desempeño y reconoce los ingresos de actividades ordinarias a lo largo del tiempo, si se 
cumple uno de los siguientes criterios: 

a) el cliente recibe y consume de forma simultánea los beneficios proporcionados por el desempeño de 
la entidad a medida que la entidad lo realiza; 

b) el desempeño de la entidad crea o mejora un activo (por ejemplo, trabajo en progreso) que el cliente 
controla a medida que se crea o mejora el; o 

c) el desempeño de la entidad no crea un activo con un uso alternativo para la entidad y la entidad 
t iene un derecho exigible al pago por el desempeño que se haya completado hasta la fecha. 

Un act ivo creado por el desempeño de una entidad no tiene un uso alternativo para esa entidad si tiene 
contractualmente restringida la posibilidad de redirigir fácilmente el activo a otro uso durante la creación 
o mejora de ese activo o tiene limitado en la práctica redirigir fácilmente el activo, una vez haya sido 
comienzo del contrato. 

Después del comienzo del contrato, una entidad no actualizará la evaluación del uso alternativo de un 
activo, a menos que las partes del contrato aprueben una modificación que cambie sustancialmente la 
obligación de desempeño. 

Al evaluar si tiene un derecho exigible al pago por el desempeño completado hasta la fecha, una entidad 
considerará los términos del contrato, así como cualquier ley aplicable a dicho contrato. 
El derecho al pago por el desempeño que haya completado hasta la fecha no necesita ser un importe fijo. 

Sin embargo, en todo momento a lo largo de la duración del contrato, la entidad debe tener derecho a 
un importe que al menos le compense por el desempeño completado hasta la fecha si el contrato es 
rescindido por el cliente u otra parte por razones distintas al incumplimiento del desempeño por la entidad 
tal como figura en su compromiso. 

6 .4 .5 Obligaciones de desempeño que se satisfacen en un determinado momento 

Si una obligación de desempeño no se satisface a lo largo del tiempo, una entidad la satisfará en un 
momento determinado. Para determinar el momento concreto en que un cliente obtiene el control de un 
act ivo comprometido y la entidad satisface una obligación de desempeño, la entidad considerará los 
requerimientos de control. 

Además, una entidad considerará indicadores de la transferencia del control, que incluyen, pero no se 
limitan a los siguientes: 

a) La ent idad tiene un derecho presente al pago por el activo-si un cliente está actualmente obligado a 
pagar por un activo, eso puede indicar que el cliente ha obtenido a cambio la capacidad de redirigir el 
uso del activo, así como de obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. 

b) El cliente tiene el derecho legal al activo-el derecho legal puede indicar qué parte en un contrato 

AR€ANDINA 
Fundación Universitario d~I Área Andina 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNt:., 
Línea Gratuita Nacional 
íl18íl0íl 18ílíl9Q 

Rtriss e 12 ,;3PJ 
Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereira: (57+6) 3401516 

Valledupar: (57+5) 5897879 



AR@ANDINA-
Fundación Universitaria del Área Andina 

Personería Jurídica Res. 22215 Mineducación Dic. 9-83 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

t iene la capacidad de redirigir el uso de un activo y de obtener sustancialmente todos sus beneficios 
restantes, o de restringir el acceso de otras entidades a esos beneficios. Por ello, la transferencia del 
derecho legal a un activo puede indicar que el cliente ha obtenido el control del activo. Si una entidad 
conserva el derecho legal solo como protección contra el incumplimiento del cliente de pagar, esos 
derechos de la entidad no impedirían al cliente obtener el control de un activo. 

c) La ent idad ha transferido la posesión física del activo-la posesión física del cliente de un activo puede 
indicar que el cliente tiene la capacidad de redirigir el uso del activo y de obtener sustancialmente 
todos sus beneficios restantes, o de restringir el acceso a otras entidades a esos beneficios. Sin 
embargo, la posesión física puede no coincidir con el control de un activo. Por ejemplo, en algunos 
acuerdos de recompra y en algunos acuerdos de depósito, un cliente o consignatario puede tener la 
posesión física de un activo que controla la entidad. Por el contrario, en acuerdos de entrega posterior 
a la facturación, la entidad puede tener la posesión física de un activo que controla el cliente. 

d) El cliente tiene los riesgos y recompensas significativos de la propiedad del activo-la transferencia 
de los riesgos y recompensas significativos de la propiedad de un activo al cliente puede indicar que 
el cliente ha obtenido la capacidad de redirigir el uso del activo y de obtener sustancialmente todos 
sus beneficios restantes. Sin embargo, al evaluar los riesgos y recompensas de la propiedad de un 
activo comprometido, una entidad excluirá cualquier riesgo que dé lugar a una obligación de 
desempeño separada, además de la obligación de desempeño de transferir el activo. 

Por ejemplo, una entidad puede haber transferido el control de un activo a un cliente, pero no haber 
satisfecho todavía una obligación de desempeño adicional para proporcionar servicios de 
mantenimiento relacionados con el activo transferido. 

e) El cliente ha aceptado el activo-la aceptación del cliente de un activo puede indicar que ha obtenido 
la capacidad de redirigir el uso del activo y de obtener sustancialmente todos sus beneficios 
restantes. 

6.4 .6 Medición del progreso hacia la satisfacción completa de una obligación de desempeño 

Para cada obligación de desempeño satisfecha a lo largo del tiempo, una entidad reconocerá los ingresos de 
actividades ordinarias a lo largo del tiempo midiendo el progreso hacia el cumplimiento completo de esa 
obligación de desempeño. El objetivo al medir el progreso es representar el desempeño de una entidad al 
t ransferir el cont rol de los bienes o servicios comprometidos con el cliente ( es decir, la satisfacción de una 
obligación de desempeño de una entidad). 

Una ent idad aplicará un método único de medir el progreso de cada obligación de desempeño satisfecha a 
lo largo del tiempo y lo aplicará de forma congruente a obligaciones de desempeño similares y en 
circunstancias parecidas. Al final de cada periodo de presentación, una entidad medirá nuevamente su 
progreso hacia el cumplimiento completo de una obligación de desempeño satisfecha a lo largo del tiempo. 

6.4.6 . i . Métodos para medir el progreso: 

Los métodos apropiados de medir el progreso incluyen métodos de producto y métodos de recursos. 

Para determinar el método apropiado para medir el progreso, una entidad considerará la naturaleza del 
bien o servicio que se comprometió transferir al cliente. 

AR@ANDINA 
fur\dodón Universitaria d el Área Andina 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNt:I 
Línea Gratuita Nacional 
01 Rílílíl 1 RílílQQ 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereira: (57+6) 3401516 
Volledupar: (57+5) 5897879 



AREANDINA 
Fundación Universitario del Área Andina 

Personerío Jurídico Res. 22215 Mineducoción Dic. 9-83 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

Al aplicar un método para medir el progreso, una entidad excluirá los bienes o servicios para los que no 
t ransfiera el control a un cliente. Por el contrario, una entidad incluirá en la medida del progreso los bienes 
o s-ervicios para los que transfiere el control al cliente al satisfacer esa obligación de desempeño. 

A medida que las circunstancias cambien a lo largo del tiempo, una entidad actualizará su medición del 
progreso para reflejar los cambios en el cumplimiento de la obligación de desempeño. Estos cambios en la 
medición del progreso de una entidad se contabilizarán como un cambio en una estimación contable, de 
acuerdo con la NIC 8 Políticas contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores. 

6.4.6.2. Medidas razonables del progreso: 

Una entidad reconocerá ingresos de actividades ordinarias por una obligación de desempeño satisfecha a 
lo largo del t iempo solo si puede medir razonablemente su progreso hacia la satisfacción completa de dicha 
obligación de desempeño. Una entidad no sería capaz de medir razonablemente su progreso hacia la 
satisfacción completa de una obligación de desempeño si carece de la información fiable que se requeriría 
para aplicar un método apropiado de medición. 

En algunas circunstancias (por ejemplo, en las primeras etapas de un contrato), una entidad puede no ser 
capaz de medir razonablemente el cumplimiento de una obligación de desempeño, aunque la entidad espere 
recuperar los costos incurridos para satisfacer dicha obligación de desempeño. En esas circunstancias, la 
entidad reconocerá el ingreso de actividades ordinarias solo en la medida de los costos incurridos hasta el 
momento que pueda medir razonablemente el cumplimiento de la obligación de desempeño. 

6.5 Medición o Determinación del precio 

Cuando (o a medida que) una obligación de desempeño se satisface, una entidad reconocerá como ingresos 
de actividades ordinarias el importe del precio de la transacción que se asigna a esa obligación de 
desempeño. 

Determinación del precio de la transacción: 

Una entidad considerará los términos del contrato y sus prácticas tradicionales de negocio para determinar 
el precio de la transacción. El precio de la transacción es el importe de la contraprestación a la que una 
entidad espera tener derecho a cambio de transferir los bienes o servicios comprometidos con cliente, 
excluyendo los importes recaudados en nombre de terceros (por ejemplo, algunos impuestos sobre las 
ventas). La contraprestación que se compromete en un contrato con un cliente puede incluir importes fijos, 
importes variables, o ambos. 

La naturaleza, calendario e importe de la contraprestación a que se ha comprometido el cliente afecta a la 
estimación del precio de la transacción. Al determinar el precio de la transacción, una entidad considerará 
los efectos de todos los siguientes aspectos: 

a) contraprestación variable; 

b) limitaciones de las estimaciones de la contraprestación variable; 

c) existencia de un componente de financiación significativo en el contrato; 1i?/ 

AR€ANDINA 
funcloción Universitario del Área Andino 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNIJ 
Línea Gratuita Nacional 
n1 Rnnn 1 Rnnoo 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereíro: (57+6) 3401516 
Valledupar: (57+5) 5897879 



AR@AND.INA 
Fundación Universitaria del Area Andina 

c) cont raprestaciones distintas al efectivo; y 

d) cont raprestación por pagos a realizar al cliente. 

Personerio Jurídica Res. 22215 Mineducación Dic. 9-83 

VIGIL.A.DA MINEDUCACIÓN 

A efectos de determinar el precio de la transacción, una entidad asumirá que los bienes o servicios se 
t ransferirán al cliente según el compromiso y de acuerdo con el contrato existente y que el contrato no se 
cancelará, renovará o modificará. 

6.5.1 Contraprestación variable 

Si la cont raprestación prometida en un contrato incluye un importe variable, una entidad estimará el importe 
de la cont raprestación a la cual la entidad tendrá derecho a cambio de transferir los bienes o servicios 
comprometidos con el cliente. 

El importe de la contraprestación puede variar debido a descuentos, devoluciones, reembolsos, créditos, 
reducciones de precio, incentivos, primas de desempeño, penalizaciones u otros elementos similares. La 
cont raprestación acordada puede también variar si el derecho de una entidad a recibirla depende de que 
ocurra o no un suceso futuro. 

La variabilidad relacionada con la contraprestación prometida por un cliente puede señalarse de forma 
explícita en el contrato. Además de los términos del contrato, la contraprestación acordada es variable si 
existe alguna de las siguientes circunstancias: 

a) El cliente tiene una expectativa válida de que surja de las prácticas tradicionales de negocios, 
polít icas publicadas o declaraciones específicas de una entidad que la entidad aceptará un importe 
de contraprestación que es menor que el precio señalado en el contrato. Esto es, se espera que la 
entidad ofrezca una reducción del precio. Dependiendo de la jurisdicción, sector industrial o cliente, 
esta oferta puede denominarse descuento, devolución, reembolso o crédito. 

b} Ot ros hechos y circunstancias indican que la intención de la entidad, al realizar el contrato con el 
cliente, es la de ofrecerle una reducción del precio. 

Una ent idad estimará un importe de contraprestación variable utilizando alguno de los siguientes métodos, 
dependiendo del método que la entidad espere que prediga mejor el importe de contraprestación al que 
tenclrá derecho: 

a) El valor esperado-el valor esperado es la suma de los importes ponderados según su probabilidad 
en un rango de importes de contraprestación posibles. Un valor esperado puede ser una estimación 
apropiada del importe de la contraprestación variable si una entidad t iene un gran número de 
cont ratos con características similares. 

b) El importe más probable-el importe más probable es el importe individual más probable en un 
rango de importes de contraprestaciones posibles ( es decir, el desenlace individual más probable 
del contrato). 

El importe más probable puede ser una estimación apropiada del importe de la contraprestación variable si 
el cont rato t iene solo dos desenlaces posibles (por ejemplo, una entidad logra una prima de desempeño o 
no la logra). 

AREANDINA 
Fundo d 6n U nlv..ntl+nñn rlAI Ju_,_ _.n,ff-, 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNt:I 
Línea Gratuita Nacional 
n1 Rnnn 1 Rnnoo 

~/ 
Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereiro: (57+6) 3401516 

Volledupar: (57+5) 5897879 



---- -----~-------

AREANDINA-
Fundación Universitaria del Área Andina 

Personería Jurídico Res. 22215 Mineducoción Dic. 9-83 

VIGILADA MINEOUCACIÓN 

Una entidad aplicará un método de forma congruente a todo el contrato al estimar el efecto de una 
incertidumbre sobre el importe de la contraprestación variable a la que tendrá derecho la entidad. 

Además, una entidad considerará toda la información (histórica, actual y pronosticada) que esté 
razonablemente disponible para la entidad e identificará un número razonable de importes de 
contraprestación posibles. La información que utiliza una entidad para estimar el importe de la 
contraprestación variable sería habitualmente similar a la información que la gerencia de la entidad utiliza 
durante el proceso de oferta y propuesta, así como al establecer precios para los bienes o servicios 
comprometidos. 

6.5.2 Nueva evaluación de la contraprestación variable 

Al final de cada periodo de presentación, una entidad actualizará el precio estimado de la transacción 
( incluida la actualización de su evaluación acerca de si una estimación de la contraprestación variable está 
restringida) para representar fielmente las circunstancias existentes al final del periodo de presentación y 
los cambios en las circunstancias durante dicho periodo de presentación. 

6.6 Asignación del precio de la transacción a las obligaciones de desempeño 

El objet ivo cuando se asigna el precio de la transacción es que una entidad distribuya el precio de la 
t ransacción a cada obligación de desempeño (a cada bien o servicio que sean distintos) por un importe que 
represente la parte de la contraprestación a la cual la entidad espera tener derecho a cambio de transferir 
los bienes o servicios comprometidos con el cliente. 

Para cumplir el objetivo de la asignación, una entidad distribuirá el precio de la transacción a cada obligación 
de desempeño identificada en el contrato basándose en el precio relat ivo de venta individual. 

6.6.1. signación basada en precios de venta independientes 

Para asignar el precio de la transacción a cada obligación de desempeño basándose en el precio relativo de 
venta independiente, una entidad determinará, al comienzo del contrato, el precio de venta independiente 
del bien o servicio que subyace en cada obligación de desempeño del contrato y asignará el precio de la 
t ransacción en proporción a dichos precios de venta independientes. 

El precio de venta independiente es el precio al que una entidad vendería un bien o servicio comprometido 
de forma separada a un cliente. La mejor evidencia de un precio de venta independiente es el precio 
observable de un bien o servicio cuando la entidad lo vende de forma separada en circunstancias similares 
y a clientes parecidos. Un precio establecido de forma contractual o el precio de cotización de un bien o 
servicio pueden ser (pero no se supondrá necesariamente que sean) precios de venta independientes para 
dicho bien o servicio. Si un precio de venta independiente no es directamente observable, una entidad lo 
est imará por el importe que resultaría de la distribución del precio de la. 

Al estimar un precio de venta independiente, una entidad considerará toda la información (incluidas las 
condiciones de mercado, los factores específicos de la entidad y la información sobre el cliente o clase de 
cliente) que esté razonablemente al alcance de la entidad. 

AR@ANDINA MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNtj 
Línea Gratuita Nacional 
n1 Rnnn 1 Rnnoo 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereiro: (57+6) 3401516 
Volledupor: (57+5) 5897879 



AREAN,DINA-
Fundación Universitaria del Área Andina 

Personería Jurídico Res. 22215 Mineducoción Dic. 9-83 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

Para hacerlo así, una entidad maximizará el uso de los datos de entrada observables y aplicará métodos de 
est imación de forma congruente cuando se encuentre con circunstancias similares. 

Los métodos adecuados para estimar el precio de venta independiente de un bien o servicio incluyen, 
aunque no se limitan a los siguientes: 

(a) Enfoque de evaluación del mercado ajustado-una entidad podría evaluar el mercado en el que 
vende los bienes y servicios y estimar el precio que un cliente en dicho mercado estaría dispuesto 
a pagar por ellos. Ese enfoque puede también incluir la referencia a los precios que los 
competidores de la entidad han asignado a bienes o servicios similares y el ajuste de esos precios, 
según sea necesario, para reflejar los costos y márgenes de la entidad. 

(b) Enfoque del costo esperado más un margen-una entidad podría proyectar sus costos esperados 
de satisfacer una obligación de desempeño y luego añadir un margen apropiado para ese bien o 
servicio. 

(c) Enfoque residual-una entidad puede estimar el precio de venta independiente por referencia al 
precio de la transacción total menos la suma de los precios de venta independientes observables 
de los otros bienes o servicios comprometidos en el contrato. No obstante, una entidad puede 
ut ilizar un enfoque residual para estimar, el precio de venta independiente de un bien o servicio si 
se cumple uno de los criterios siguientes: 

( i) la entidad vende el mismo bien o servicio a clientes diferentes (aproximadamente al 
mismo tiempo) dentro de un rango amplio de importes (es decir, que el precio de venta 
es altamente variable, porque no puede identificarse un precio de venta independiente 
representativo que proceda de transacciones pasadas u otra evidencia observable); o 

(ii) la entidad no ha establecido todavía un precio para ese bien o servicio y éste no ha sido 
previamente vendido de forma independiente (es decir, el precio de venta es incierto). 

Puede ser necesario utilizar una combinación de métodos para estimar los precios de venta independientes 
de los bienes o servicios comprometidos en el contrato si dos o más de dichos bienes o servicios tienen 
precios de venta independientes inciertos o altamente variables. 

Por ejemplo, una entidad puede utilizar un enfoque residual para estimar el precio de venta independiente 
agregado para aquellos bienes o servicios comprometidos cuyos precios de venta independientes son 
inciertos o altamente variables y, a continuación, utilizar otro método para estimar los precios de venta 
independientes de los bienes o servicios individuales en comparación con dicho precio de venta 
independiente agregado estimado, que se ha determinado mediante el enfoque residual. Cuando una 
entidad utiliza una combinación de métodos para estimar el precio de venta independiente de cada bien o 
servicio comprometido en el contrato, evaluará si la asignación del precio de la transacción a esos precios 
de venta independientes sería congruente con el objetivo de asignación. 

6 -, ., . Presentación 

Cuando una de las partes de un contrato haya cumplido, una entidad presentará el contrato en el estado 
de situación financiera como un activo del contrato o un pasivo del contrato, dependiendo de la relación 
entre el desempeño de la entidad y el pago del cliente. Una entidad presentará los derechos incondicionales 
a recihir la contraprestación como una cuenta por cobrar separada. 

AREANDINA 
Fundad6n Universitario del Área Andina 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNt;, 
Línea Gratuita Naciona l 
n1 Rnnn 1 Rnnoo 

~! 
Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereira: (57+6) 3401516 

Valledupar: (57+5) 5897879 



AREAND.INA 
Fundación Universitaria del Area Andina 

Personería Jurídica Res. 22215 Mineducoción Dic. 9 -83 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

Si un cliente paga una contraprestación, o una entidad tiene un derecho incondicional a recibir un importe 
como contraprestación ( es decir, una cuenta por cobrar) antes de que la entidad transfiera un bien o servicio 
al cliente, la entidad presentará el contrato como un pasivo del contrato cuando el pago se realice o sea 
exigible ( lo que ocurra primero). Un pasivo del contrato es la obligación que tiene una entidad de transferir 
bienes o servicios a un cliente del que la entidad ha recibido ya una contraprestación ( o bien esa 
contraprestación es ya exigible del cliente). 

6.7,1 l nformación a revelar 

El obj etivo de los requerimientos de información a revelar es que una entidad revele información suficiente 
que permita a los usuarios de los estados financieros comprender la naturaleza, importe, calendario e 
incertidumbre de los ingresos de actividades ordinarias y flujos de efectivo que surgen de contratos con 
clientes. Para lograr ese objetivo, una entidad revelará información cualitativa y cuantitativa sobre los 
siguientes aspectos: 

(a) sus contratos con clientes; 

(b) los j uicios significativos, y cambios en dichos juicios, realizados en aplicación de esta Norma a dichos 
cont ratos; y 

( c) los activos reconocidos por los costos para obtener o cumplir un contrato con un cliente. 

Una entidad considerará el nivel de detalle necesario para satisfacer el objetivo de información a revelar 
y cuánto énfasis poner en cada uno de los diversos requerimientos. 

Una entidad agregará o desagregará la información a revelar de forma que la información útil no se 
enmascare por la inclusión de un gran volumen de detalles insignificantes o por la agregación de partidas 
que tengan sustancialmente diferentes características. 

Una entidad no necesita revelar información de acuerdo con esta Norma si ha proporcionado información 
de acuerdo con otra Norma. 

6.7.2 Contratos con clientes 

Una entidad revelará todos los importes siguientes para el periodo de presentación, a menos que dichos 
importes se presenten por separado en el estado del resultado integral de acuerdo con otras Normas: 

(a) ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes, que la entidad revelará por 
separado de sus otras fuentes de ingresos de actividades ordinarias; y 

(b) cualquier pérdida por deterioro de valor reconocida (de acuerdo con la NIIF 9) sobre cualquier cuenta 
por cobrar o activos del contrato que surgen de los contratos de una entidad con clientes, que 
revelará por separado de las pérdidas por deterioro de valor de otros contratos. 

AREANDINA 
Funda ción Univenitario del Área Andir\O 

MI EMBRO DE LA RED 

ILUMNt;, 
Línea Gratuita Nacional 
íl1 Rílílíl 1 RílílQQ 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereiro: (57+6) 3401516 
Volledupor: (57+5) 5897879 



AREANDH'IA 
Fundación Universitaria del Área Andina 

6. 7 .3 Saldos del contrato 

Una ent idad revelará la siguiente información: 

f'ersonerio Jurídico Res. 22215 Mineducoción Dic. 9-83 

VIGILADA MINEDUCAOÓN 

(a) los saldos de apertura y cierre de las cuentas por cobrar, activos del contrato y pasivos del contrato 
procedentes de contratos con clientes, si no se presentan o revelan por separado; 

(b) inf1resos de actividades ordinarias reconocidos en el periodo de presentación que se incluyeron en el 
saldo del pasivo del contrato al comienzo del periodo; e 

(c) ingresos de actividades ordinarias reconocidos en el periodo de presentación procedentes de 
obligaciones de desempeño que se satisfacen (o parcialmente satisfechas) en periodos anteriores (por 
ejemplo, cambios en el precio de la transacción). 

Una ent idad explicará la forma en que se relaciona el calendario de satisfacción de sus obligaciones de 
desempeño con el calendario habitual de pagos y el efecto que esos factores tienen sobre los saldos del 
activo del contrato y del pasivo del contrato. La explicación proporcionada puede hacerse utilizando 
información cualitativa. 

Una entidad proporcionará una explicación de los cambios significativos en los saldos del activo del contrato 
y del pasivo del contrato durante el periodo de presentación. La explicación incluirá información cuantitativa 
y cualitativa. Ejemplos de cambios en los saldos de los activos del contrato y pasivos del contrato de la 
ent idad son los siguientes: 

(a) cambios debidos a combinaciones de negocios; 

(b) aj ustes de recuperación acumulados en ingresos de actividades ordinarias que afectan al 
correspondiente activo del contrato o pasivo del contrato, incluidos los ajustes que surgen de un 
cambio en la medición del avance, un cambio en una estimación del precio de la transacción 
(incluidos los cambios en la evaluación de si una estimación de una contraprestación variable está 
restringida) o una modificación del contrato; 

(c) deterioro de un activo del contrato; 

(d) un cambio en el marco temporal de un derecho a contraprestación que pasa a ser incondicional (es 
decir, por un activo del contrato que se reclasifica a una cuenta por cobrar); y 

(e) un cambio en el marco temporal de una obligación de desempeño a satisfacer (es decir, para el 
reconocimiento de un ingreso de actividades ordinarias que surge de un pasivo del contrato). 

6.7.4 Juicios significativos en la aplicación de esta Norma 

Una entidad revelará los juicios, y cambios en los juicios, realizados en aplicación de esta Norma que 
afecten de forma significativa a la determinación del importe y calendario de los ingresos de actividades 
ordinarias de contratos con clientes. En concreto, una entidad explicará los juicios, y cambios en los 
j uicios, ut ilizados al determinar los dos aspectos siguientes: 

(a) el calendario de satisfacción de las obligaciones de desempeño 

AR€ANDINA 
Fundodón UnrYenitoria d a! Área Andino 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNIJ 
Línea Gratuita Nacional 
íl1 Rílílíl 1 RílílQQ 

Bogotá: (57+ 1) 7449191 - Pereiro: (57+6) 3401516 
Volledupor: (57+5) 5897879 



AR€ANDlNA-
Fundación Universitaria del Area Andina 

Personería Jurídica Res. 22215 Mineducación Dic. 9-83 

VIGILADA MINEOUCAOÓN 

(b) el precio de la transacción y los importes asignados a las obligaciones de desempeño. 

6.8. Contratos: 

6.8.1. Activos de contratos 

Un activo de contrato es el derecho de La Universidad a recibir un pago a cambio de bienes o servicios 
que La Universidad ha transferido a un cliente, cuando ese derecho está supeditado a otra cosa que no 
sea el paso del tiempo (por ejemplo, la facturación o entrega de otros elementos parte del contrato). La 
Universidad percibe los activos contractuales como activos corrientes, ya que se espera realizarlos dentro 
del ciclo operativo normal. 

Los costos de contratos elegibles para capitalización como costos incrementales al obtener un contrato 
se reconocen como un activo contractual. Los costos contractuales se capitalizan al ser incurridos si la 
Universidad espera recuperar dichos costos. Los costos contractuales constituyen activos no corrientes en 
la medida que se espera recibir los beneficios económicos de dichos activos en un periodo mayor a doce 
meses. Los contratos se amortizan de forma sistemática y consistente con la transferencia al cliente de 
los servicios una vez se han reconocido los ingresos correspondientes. Los costos contractuales 
capitalizados se deterioran si el cliente se ret ira o si el monto en libros del activo supera la proyección de 
los flujos de caja descontados que están relacionados con el contrato. 

6.8.1. Pasivos de contratos 

Los pasivos de contratos constituyen la obligación de la Universidad a transferir bienes o servicios a un 
cliente, por los cuales la Universidad ha recibido un pago por parte del cliente final o si el monto está 
vencido. Incluyen también el ingreso diferido relacionado con bienes o servicios que se entregarán o 
prestarán en el futuro, los cuales se facturan al cliente por adelantado, pero aún no están vencidos. 

6.8,2. Costos de obtención de contratos 

La nueva norma de ingresos también proporciona orientación para problemas comunes derivados de 
contabilizar los contratos con clientes, incluyendo el reconocimiento de los costos para lograr un contrato. 
Los costos incrementales para la obtención de un contrato, como lo son las comisiones de ventas, se 
capitalizan si se espera su recuperación. Los costos incrementales incluyen solo aquellos costos que no 
se habrían incurrido si no se hubiera obtenido el contrato. Desde una perspectiva práctica, la capitalización 
no es necesaria si el período de amortización del activo será inferior a un año. 

6.8.3. Amortización y deterioro de valor 

Un activo reconocido producto de la obtención del contrato se amortizará de una forma sistemática que 
sea congruente con la transferencia al cliente de los bienes o servicios con los que se relaciona dicho 
activo. 

El activo puede relacionarse con bienes o servicios a transferir según un contrato esperado específico. 

AREANDINA 
Fund0(:i6n Uniwirs.itcrKJ del Áret:1 Andina 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMN') 
Línea Gratuita Nacional 
íl1 Rílílíl 1 RílílQQ 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereira: (57+6) 3401516 
Valledupor: (57+5) 5897879 



AR€ANDINA-
Fundoción Universitario del Área Andino 

Personerio Jurídica Res. 22215 Mineducación Dic. 9-83 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

Una entidad reconocerá un deterioro de valor en el resultado del periodo en la medida en que el importe 
en libros de un activo reconocido supere: 

(a) el importe pendiente de la contraprestación que la entidad espera recibir a cambio de los bienes o 
servicios con los que se relaciona el activo; menos 

(b) los costos relacionados directamente con la provisión de esos bienes o servicios y que no se han 
reconocido como gastos. 

6.8.4. econocimiento de activo diferido 

En línea con la nueva norma de ingresos, estos costos deben ser evaluados para ser capitalizados como 
activos diferidos que serían amortizados de una forma sistemática que sea congruente con la transferencia 
al cliente ele los bienes o servicios con los que se relaciona dicho activo. 

6.8,5. Momento y monto de reconocimiento de las comisiones por ventas 

Se deberá reconocer la comisión total del contrato (es decir, la inicial y cada uno de los pagos posteriores) 
al inicio del contrato; si el cliente no cumple con el contrato, los costos reconocidos como activo 
relacionados con dicho contrato no amortizados a la fecha del incumplimiento, se deberán 
evaluar por deterioro bajo las nuevas condiciones. 

Lo anterior sustentado técnicamente de acuerdo con lo indicado en la NIIF 15 párrafo 9 literal a) el cual 
corresponde al paso 1 - identificación del contrato con el cliente, este literal hace referencia a que las 
pc1rtes del contrato están "comprometidas a cumplir sus respectivas. 

Para el caso particular de la Universidad se identificó dentro de este tipo de costos las comisiones por la 
venta de programas, la Fundación Universitaria del Área Andina paga comisiones a los Centros de Servicio 
Universitario CSU que son representaciones comerciales a cargo de terceros que se encargan de captar 
estudiantes para los programas virtuales, sobre cada uno de los estudiantes que se matricule 
semest ralmente y proviene de los CSU; se liquida una comisión que paga la Universidad a éstos centros, 
dicha comisión es menor al 9% del total de los ingresos por matrículas de la Institución, teniendo en cuenta 
ésta situación la Universidad determina no aplicar ésta condición puesto que el reconocimiento de este 
activo diferido y su amortización no representa materialmente un impacto importante dentro de la 
información financiera de la Universidad. 

9. Instrumentos Financieros 

9.:i Objet ivo 

El objetivo de esta Norma es establecer los principios para la información financiera sobre activos 
financieros y pasivos financieros, de forma que se presente información útil y relevante para los usuarios 
de los estados financieros para la evaluación de los importes, calendario e incertidumbre de los flujos de 
efectivo futuros de la entidad. 

AR&ANDINA 
Fundación Universitcria del Área Andtno 

MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNO 
Línea Gratuita Nacional 
íl18ílílíl 1 RílílQQ 

~ / 
Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereiro: (57+6) 3401516 

Volledupor: (57+5) 5897879 



-----~ -------

AR@AND_INA 
Fundación Universitaria del Area Andina 

Personerio Jurídico Res. 22215 Mineducoción Dic. 9-83 

VIGIIADA MINEDUCACIÓN 

9.2 Alcance 

Esta Norma se aplicará por todas las entidades a todos los tipos de instrumentos financieros, excepto a: 

(a) Aquellas participaciones en subsidiarias, asociadas o negocios conjuntos, que se contabilicen de 
acuerdo con la NIIF 10 Estados Financieros Consolidados, NIC 27 Estados Financieros Separados, 
NIC 28 Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos. No obstante, en algunos casos la NIIF 10, 
la NIC 27 o la NIC 28 requieren o permiten que una entidad contabilice las participaciones en una 
subsidiaria, asociada o negocio conjunto de acuerdo con algunos o todos los requerimientos de esta 
Norma. Las entidades también aplicarán esta Norma a los derivados sobre las participaciones en 
subsidiarias, asociadas o negocios conjuntos, salvo cuando el derivado cumpla la definición de 
instrumento de patrimonio de la entidad que contiene la NIC 32 Instrumentos Financieros: 
Presentación. 

(b) Derechos y obligaciones surgidos de arrendamientos a los que sea aplicable la NIC 17 
Arrendamientos. Sin embargo: 

(c) 

(d) 

(e) 

(f) 

( i) las cuentas por cobrar de arrendamientos reconocidas por el arrendador están 
sujetas a los requerimientos de baja en cuentas y deterioro de valor de esta Norma; 

( ii) las cuentas por pagar de arrendamientos financieros reconocidas por el 
arrendatario están sujetas a los requerimientos de baja en cuentas de esta Norma; 
y 

( iii) los derivados implícitos en los arrendamientos están sujetos a los requerimientos 
sobre derivados implícitos de esta Norma. 

Derechos y obligaciones de los empleadores derivados de planes de beneficios a los empleados, a 
los que se aplique la NIC 19 Beneficios a los Empleados. 

Los instrumentos financieros emitidos por la entidad que cumplan la definición de un instrumento 
de patrimonio de la NIC 32 (incluyendo opciones y certificados de opción para la suscripción de 
acciones) o que se requiera que sean clasificados como un instrumento de patrimonio. No obstante, 
el tenedor de este instrumento de patrimonio aplicará esta Norma a esos instrumentos, a menos 
que cumplan la excepción mencionada en el apartado (a) anterior. 

Derechos y obligaciones surgidos de: (i) un contrato de seguro, según lo define la NIIF 4 Contratos 
de Seguro, que sean diferentes de los derechos y obligaciones de un emisor procedentes de un 
cont rato de seguros que cumple la definición de contrato de garantía financiera, o (ii) un contrato 
que esté dentro del alcance de la NIIF 4 por contener un componente de participación discrecional. 
Sin embargo, esta Norma es aplicable a un derivado que esté implícito en un contrato que esté 
dentro del alcance de la NIIF 4, si el derivado no es en sí mismo un contrato que esté dentro del 
alcance de la NIIF 4. Además, si un emisor de contratos de garantía financiera ha manifestado 
previa y explícitamente que considera a tales contratos como de seguro y ha usado la contabilidad 
aplicable a contratos de seguros, el emisor puede optar entre aplicar esta Norma o la NIIF 4 a 
dichos contratos de garantía financiera. El emisor podrá efectuar la elección contrato por contrato, 
pero la elección que haga para cada contrato será irrevocable. 

Los contratos a término entre un adquirente y un accionista que vende para comprar o vender una 
adquirida que dará lugar a una combinación de negocios dentro del alcance de la NIIF 3 
Combinaciones de Negocios en una fecha de adquisición futura. El plazo del contrato a término no 

AR&ANDINA MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNt:I 
Línea Gratuita Nacional 
n1 Annn 1 Annoo 

Bogotá: (57+1) 7449191 - Pereiro: (57+6) 3401516 
Volledupor: (57+5) 5897879 



AR@ANDlNA· 
Fundación Universitaria del Area Andina 

Personería Jurídica Res. 22215 Mineducación Dic. 9-83 

VIGILADA MiNEDUCACIÓN 

debería exceder un periodo razonable normalmente necesario para obtener las aprobaciones 
requeridas y para completar la transacción. 

(g) Compromisos de préstamos diferentes. Sin embargo, un emisor de compromisos de préstamos 
aplicará los requerimientos de deterioro de valor de esta Norma a los compromisos de préstamos 
que no estén de otra forma dentro del alcance de esta Norma. También, todos los compromisos de 
préstamo están sujetos a los requerimientos de baja en cuentas de esta Norma. 

(h) I nst rumentos financieros, contratos y obligaciones derivados de transacciones con pagos basados 
en acciones, a los que se aplica la NIIF 2 Pagos Basados en Acciones. 

(i) Derechos a recibir pagos para reembolsar a la entidad por desembolsos que requiere realizar para 
cancelar un pasivo que reconoce como una provisión de acuerdo con la NIC 37 Provisiones, Pasivos 
Cont ingentes y Activos Contingentes, o para los que, en un periodo anterior, reconoció una provisión 
de acuerdo con la NIC 37. 

(j) Derechos y obligaciones dentro del alcance de la NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias 
Procedentes de Contratos con Clientes que son instrumentos financieros, excepto los que especifica 
la NIIF 15 que se contabilicen de acuerdo con esta Norma. 

Los requerimientos de deterioro de valor de esta Norma se aplicarán a los derechos que la NIIF 15 especifica 
que se contabilicen de acuerdo con esta Norma, a efectos del reconocimiento de las ganancias o pérdidas 
por deterioro de valor. 

Los siguientes compromisos de préstamos están dentro del alcance de esta Norma: 

(a) Compromisos de préstamos que la entidad designe como pasivos financieros al valor razonable con 
cambios en resultados. Una entidad que tenga una práctica anterior de venta de los activos 
procedentes de sus compromisos de préstamos inmediatamente después de su nacimiento, aplicará 
esta Norma a todos los compromisos de préstamos de la misma clase. 

(b) Compromisos de préstamos que puedan liquidarse, por el neto, en efectivo, o emitiendo otro 
inst rumento financiero. Estos compromisos de préstamos son derivados. No se considerará como 
liquidado por el importe neto un compromiso de préstamos simplemente porque el desembolso de 
los préstamos se haga en plazos (por ejemplo, un prestamos hipotecario para la construcción que 
se pague a plazos, de acuerdo con el avance de la construcción). 

(c) Compromisos de proporcionar un préstamo a una tasa de interés por debajo de la de mercado. 

Esta Morma se aplicará a aquellos contratos de compra o venta de partidas no financieras que se liquiden 
por el importe neto, en efectivo o en otro instrumento financiero, o mediante el intercambio de instrumentos 
financieros, como si dichos contratos fuesen instrumentos financieros, con la excepción de los contratos que 
se celebraron y se mantienen con el objetivo de recibir o entregar una partida no financiera, de acuerdo con 
las compras, ventas o necesidades de utilización esperadas por la entidad. Sin embargo, esta Norma se 
aplicará a los contratos que una entidad designe como medidos al valor razonable con cambios en resultados. 

Un contrato para comprar o vender partidas no financieras que se liquide por el importe neto, en efectivo o 
en otro inst rumento financiero, o mediante el intercambio de instrumentos financieros, como si el contrato 
fuese un instrumento financiero, puede ser designado irrevocablemente como medido al valor razonable con 

AR€ANDINA MIEMBRO DE LA RED 

ILUMNtj 
Línea Gratuita Nacional 
n1 gnnn 1 gnnoo 

Bogotá: (57+1) 7449191- Pereira: (57+6) 3401516 
Valledupar: (57+5) 5897879 


